
 

Pan Ondřej BENEŠÍK       Kopie: pan Radek VONDRÁČEK 

předseda Výboru pro evropské záležitosti        předseda Poslanecké sněmovny  

Poslanecké sněmovny                Sněmovní 4 

Sněmovní 4       118 26 PRAHA 1 

118 26 PRAHA 1 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

Brusel 13.05.2021 

C(2021) 3534 final 

Vážený pane předsedo,  

rádi bychom poděkovali Poslanecké sněmovně za její stanovisko ke sdělení s názvem 

„Evropský hospodářský a finanční systém: podpora otevřenosti, síly a odolnosti“ (COM 

(2021)32 final). 

Posílení otevřenosti, síly a odolnosti evropského hospodářského a finančního systému je 

klíčovou prioritou Komise v rámci širšího souboru opatření k posílení otevřené 

strategické autonomie Evropské unie. Tato strategie má zásadní význam pro zachování 

otevřenosti evropských finančních trhů a evropského hospodářství vůči zbytku světa. 

Geopolitický kontext se v posledních letech stále více polarizuje a při utváření globální 

správy ekonomických záležitostí jsme byli svědky odklonu od multilateralismu. Řada zemí 

přijímá jednostranná nebo asertivní opatření a k plnění svých politických cílů využívá 

mezinárodní úlohu své měny. Tato opatření mohou podrývat společnou zahraniční a 

bezpečnostní politiku a hospodářské zájmy Evropské unie a ohrožovat stabilitu 

finančního systému Evropské unie, což by mohlo v konečném důsledku bránit jejímu 

hospodářskému blahobytu. Nedávná krize vyvolaná pandemií COVID-19 a vystoupení 

Spojeného království z Evropské unie dále zdůraznily slabiny evropského finančního 

systému vyplývající ze závislosti na hospodářských subjektech ze třetích zemí.  

Vítáme širokou podporu, kterou Poslanecká sněmovna vyjádřila cílům  strategie Komise, 

a souhlasíme s tím, že otevřenost, síla a odolnost evropského hospodářského a 

finančního systému závisí na angažovanosti jednotlivých členských států v plnění těchto 

cílů. V této souvislosti rovněž připomínáme, že při provádění plánu NextGenerationEU 

budou mít členské státy příležitost podpořit oživení svých ekonomik po současné krizi a 

využít zdroje na usnadnění ekologické a digitální transformace, která napomůže zvýšit 

jejich odolnost a odolnost evropského hospodářství a finančního systému jako celku. V 

tomto ohledu souhlasíme s významem silných ekonomických základů, hlubokých 

kapitálových trhů a zdravých veřejných financí.  

Vzali jsme na vědomí názory Poslanecké sněmovny vyjádřené v jejím stanovisku a při 

provádění své strategie je zvážíme.  

Rádi bychom objasnili, že cílem Komise je zachovat otevřenost vůči finančním trhům a 

subjektům ze třetích zemí na recipročním základě a zároveň zajistit finanční stabilitu, 



2 

integritu trhu a ochranu investorů. To rovněž obnáší zachování schopnosti evropských 

regulačních orgánů a orgánů dohledu regulovat finanční služby poskytované občanům 

EU a dohlížet na ně.   

Poznamenáváme, že ve finančním sektoru musíme disponovat předpisy nezbytnými k 

zachování finanční stability a k zajištění ochrany spotřebitelů a zároveň konzistentně 

provádět dohodnuté mezinárodní normy. Větší mezinárodní úloha eura vyžaduje více 

příležitostí pro finanční investování do aktiv denominovaných v eurech a objemnější 

přeshraniční kapitálové toky, které musí v obou případech provázet odpovídající 

pravidla na ochranu investorů. V oblasti omezujících opatření EU (sankcí) má jednotné 

provádění zásadní význam pro zvýšení důvěryhodnosti Evropské unie jakožto regulační 

mocnosti a pro zachování integrity a rovných podmínek jednotného trhu.  

Zároveň uznáváme, že pravidla by měla podporovat hospodářskou činnost a rozvoj 

kapitálových trhů. Balíček týkající se oživení kapitálových trhů
1
 například zavedl cílené 

úpravy, které mají pomoci finančním trhům podpořit oživení Evropy. Jak je uvedeno ve 

sdělení, Komise rovněž zváží přezkum pravidel kapitálového trhu, pokud jde o jejich 

vhodnost pro komoditní trhy. 

Uznáváme závazek České republiky podporovat otevřenost, sílu a odolnost 

hospodářského a finančního sektoru, jejž potvrzují různé iniciativy zaměřené na rozvoj 

kapitálových trhů, zlepšení přístupu k financování a zlepšení finanční gramotnosti 

malých a středních podniků (MSP), zejména zřízení Národního rozvojového fondu a 

vytvoření indexu CEE plus. 

Jsme si vědomi toho, že provádění strategie bude vyžadovat určitý čas, a proto již 

pracujeme na různých opatřeních a zahájili jsme dialog se zúčastněnými stranami a 

třetími zeměmi s cílem podpořit větší mezinárodní úlohu eura.  

Doufáme, že jsme uvedenými vysvětleními dostatečně reagovali na připomínky 

Poslanecké sněmovny, a těšíme se na další pokračování vzájemného politického dialogu.  

S úctou 

 

Maroš Šefčovič      Mairead McGuinness 

místopředseda      členka Komise 

 

                                                 
1
 https://ec.europa.eu/info/publications/200722-proposal-capital-markets-recovery_cs.  

https://ec.europa.eu/info/publications/200722-proposal-capital-markets-recovery_cs

